⁸⁶³ *De Genesi contra Manichaeos* II, 20-43.

⁸⁶⁴ D. WEBER, Augustinus, *De Genesi contra Manichaeos*. Zu Augustins Darstellung und Widerlegung der manichäischen Kritik am biblischen Schöpfungsbericht, in J. VAN OORT, O. WERMELINGER, G. WURST, *Augustine and Manichaeism in the Latin West. Proceedings of the Fribourg-Utrecht Symposium of the International Association of Manichaean Studies*, Leiden-Boston-Köln 2001, S. 299.

⁸⁶⁵ *De Genesi contra Manichaeos* I, 7.

⁸⁶⁶ „*Sed illas vanitates modo non suscepimus refellere atque convincere. Nunc enim ea quae reprehendunt in veteri testamento statuimus defendere, quantum vires dominus praestare dignatur, et in eis ostendere contra veritatem Dei nihil valere hominum caecitatem.*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 7)

⁸⁶⁷ Vgl. zum Beispiel *De Genesi contra Manichaeos* I, 27.

⁸⁶⁸ Vgl. *De Genesi contra Manichaeos* I, 2; 3; 4; 6; 9; 11; 31; 33; 34; 41; II, 10; 11; 14; 17; 19; 20; 24; 26; 30; 31; 35; 37; 38; 39; 40; 41; 42.

Immer aufgrund der mangelnden Ausbildung der *imperiti* gibt sich Augustinus Mühe, um die Darstellung schwieriger Themen des katholischen Glaubensbekenntnisses zu vereinfachen, was zum Beispiel im Bezug auf die Doktrinen der *creatio ex nihilo*⁸⁶⁹, der *rationes seminales*⁸⁷⁰, der *imago Dei* im Menschen⁸⁷¹ und für die Inhalte des zweiten Schöpfungsberichtes⁸⁷² passiert.

Ich habe vor kurzem unterstrichen, dass die von Augustinus gebrauchten polemischen Begriffe und Ausdrücke sehr wirksam, aber nicht zahlreich sind: Das ermöglichte seinen nicht an das regelmäßige Studium gewöhnten Empfängern bestimmte Formeln im Gedächtnis zu behalten, um sie bei Bedarf anzuwenden. Dasselbe Ziel verfolgt der Autor bei der Verfassung der abschließenden Paragraphen des Genesiskommentars, die durch zwei unterschiedliche Entwicklungsmethoden erst das Thema der ersten Sünde⁸⁷³ und dann der Natur Gottes⁸⁷⁴ behandeln, ohne dass polemische Äußerungen eingeführt werden: Das ist ein Argument dafür, dass dieser Teil des Werkes nur der Bildung eines nicht manichäischen Publikums gewidmet wurde.

Ein weiterer Aspekt der Durchführung der ersten Genesisexegese Augustins sind die häufigen Wiederholungen von Schlussfolgerungen und Zusammenfassungen⁸⁷⁵, der Erklärung einzelner Bibelverse⁸⁷⁶, von wichtigen Begriffen⁸⁷⁷. Eine bedeutungsvolle Stelle aus dem ersten Buch von *De Genesi contra Manichaeos* kann hier in Betracht gezogen werden, um die Mittel zusammenzufassen, die Augustinus für die Erfüllung der Bedürfnisse seines Publikums zur Verfügung stehen: „*Et dixit Deus: fiat lux, quia ubi lux non est, tenebrae sunt, non quia aliquid sunt tenebrae, sed ipsa lucis absentia tenebrae dicuntur, sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est silentium dicitur, et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est nuditas dicitur, et inanitas non est aliquid, sed locus ubi corpus non est inanis dicitur; sic tenebrae non aliquid sunt, sed ubi lux non est tenebrae dicuntur. Hoc ideo diximus, quia solent dicere: unde erant ipsae tenebrae super abyssum, antequam Deus faceret lucem? Quis illas fecerat vel genuerat aut, si nemo fecerat vel genuerat eas, aeternae erant tenebrae? – quasi aliquid sint tenebrae; sed, ut dictum est, lucis absentia hoc nomen accepit. Sed quia ipsi fabulis suis decepti crediderunt esse gentem tenebrarum, in qua et corpora et formas et animas in illis corporibus fuisse arbitrantur, ideo putant quod tenebrae aliquid sint et non intellegunt non sentiri tenebras nisi quando non videmus, sicut non sentitur silentium nisi quando non audimus. Sicut autem silentium nihil est, sic et tenebrae nihil sunt. Sicut autem isti dicunt gentem tenebrarum contra dei lucem*“